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RESOLUCION EXENTA N2 “ Q F 2 l‘ /8

INFORMA LA FECHA Y FORMA EN QUE LAS
DIRECCIONES DE OBRAS MUNICIPALES
REALIZARON LAS PUBLICACIONES DEL INCISO
PRIMERO DEL ART. 116 BIS C DE LA LGUC.

pUNTAARENAS, D8 JUL 2005

VISTOS:

a) La Ley N° 18.575, de 1986, sobre Bases Generales de la Administracién del Estado.
b) La Ley N° 19.880 que establece Bases de Procedimientos Administrativos.
c) El Decreto Ley N° 1305, de 1975, que reestructura y regionaliza el Ministerio de Vivienda y

Urbanismo.

d) El D.S. N° 397 (V. y U.) de 1976, Reglamento Organico de las Secretarias Regionales

Ministeriales, publicado en el Diario Oficial de fecha 08 de febrero de 1977.

e) El Decreto con Fuerza de Ley N° 458 (V. y U.), de 1975, que Aprueba nueva Ley General de

Urbanismo y Construcciones.

f) Ley N°21.718, sobre agilizacion de permisos de construccidn.
g) Laley N°18.695, Organica Constitucional de Municipalidades, particularmente en su articulo 24.
h) La Ley N° 20.285, de 2008, sobre Acceso a la Informacion Publica.

i)

i)

El Oficio Ordinario N° 335, de fecha 17 de junio de 2025, de la Subsecretaria de Vivienda y
Urbanismo, informando procedimiento interno para el cumplimiento del inciso tercero del
articulo 116 bis C de la Ley General de Urbanismo y Construcciones.

La Resolucion Exenta N° 36, de 2024, de la Contraloria General de la Republica, que fija normas
sobre exencidn del tramite de toma de razon.

CONSIDERANDO:

. El articulo 116 bis C de la LGUC — modificado por la Ley N°21.718, sobre agilizacidon de permisos

de construccion- que dispone que “Dentro del décimo y el décimo quinto dia habil de cada
mes, la Secretaria Regional Ministerial respectiva debera publicar en su sitio web o, en su
defecto, en el del Ministerio de Vivienda y Urbanismo, una resolucion donde informe las fechas
y las formas en que se realizaron las publicaciones del inciso primero y dejara constancia de las
Direcciones de Obras Municipales que no hayan cumplido con la obligacién dentro de plazo.”

. Que, La Ley N220.285, sobre acceso a la informacién publica, en su articulo 5, establece el

Principio de Transparencia de la funcién publica.

. Las instrucciones impartidas por el Consejo para la Transparencia, mediante oficio 11829 de

fecha 16-05-2025, que establece el mecanismo de publicacion en el sitio Transparencia Activa,
respecto a la implementacion del Articulo 116 Bis C de la LGUC y en concordancia con la ley
N°20.285 sobre acceso a la informacion publica.

Que, la Division de Desarrollo Urbano del Ministerio de Vivienda y Urbanismo, mediante
Circular Ordinaria N° 212 (DDU 525), de fecha 30 de mayo de 2025, informa sobre las
modificaciones que introdujo la Ley N° 21.718 sobre Agilizacion de Permisos de Construccion, a
la Ley General de Urbanismo y Construcciones e imparte instrucciones sobre las mismas.
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RESUELVO:

1. INFORMESE en el listado anexo las fechas y las formas en que se realizaron las publicaciones
del inciso primero del articulo 116 bis C de la Ley general de Urbanismo y Construcciones durante
el mes de JUNIO de 2025.

2. DEJESE CONSTANCIA que las siguientes Direcciones de Obras Municipales no han cumplido con
la obligacion dentro de plazo establecido:

A) Municipalidad de Cabo de Hornos
B) Municipalidad de Timaukel

C) Municipalidad de Porvenir
D) Municipalidad de Primavera

3. PUBLIQUESE la presente resolucién en la pagina web del Ministerio de Vivienda y Urbanismo.

ANOTESE, COMUNIQUESE Y PUBLIQUESE.

YAntan;ca f

" iz
j=p ° hagal anes ) »
% [ ’) IJ

N Arg itecto
- Seo'etano Regsona! Mini erial dg Vivienda y Lirbanismo (S)

esmow
S»SQRM

karrollo urbano - MINVU
z Isla - Division de desarrollo urbano - cegonzalezi@minvu.cl
- Eduardo Barron Gattas - Departamento de Planificacion y Normas Urbanas - ebarron@minvu.cl
- Encargada de Transparencia Activa - SEREMI MINVU Region de Magallanes y de la Antértica Chilena.
- Oficina de Partes SEREMI MINVU
- Archivo DDUI SEREMI MINVU, Region de Magallanes y de Ia Antartica Chilena.
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ANEXO
RESOLUCION EXENTA

FECHA Y FORMA EN QUE SE REALIZARON LAS PUBLICACIONES INDICADAS EN EL INCISO
PRIMERO DEL ART. 116 BIS C DE LA LGUC

INFORMA LA FECHA Y FORMA EN QUE LAS DIRECCIONES DE OBRAS MUNICIPALESREALIZARON LASPUBLICACIONES DEL INCISO PRIMERO DEL ART. 116 BISC DE LA
LGUC,

JUNIO.2025.

Fecha maxima} ~Fechade

de publicacion | publicaciénen CUMPLE/NO
deacuerdoatal sitioweb Observaciones de la forma en que se realizaron las publicaciones CUMPLE

LGUC Municipal

N COMUNA

ESTA SEREMI PUBLICAEN VIRTUD DELART. 11 DE LALGUC en la pagina web del
Ministerio de Vivienda y Urbanismo.
https://documentos.minvu.cl/server/api/core/bitstreams/4922ec36-ccha-
4358-2af69-80d375337ed6/content ?authentication-

1 LAGUNABLANCA 07.07.25 07.07:25 [} oken=eyInbGCiONIUZIINIIS.ey)laWQIOLIOWIOM2J[ZIIkY2A2L TQyZDUtYmyz | CUMPLE
MCOWNWQWYWY50DKwNTUILCJzZyl6W10sImF1dGhlbnRpY2F0aWQuTWV0a
G9kljoicGFzc3dvemQiLCJleHAIOjE3NTESMTg2MThO.9tBu3TAtEDCiHu1zDI0rP
hAjbxGNOMsmrXNgdgwaluw

ESTASEREMI PUBLICAEN VIRTUD DELART. 11 DE LALGUC en la pagina web del
Ministerio de Vivienda y Urbanismo.
https://documentos.minvu.cl/server/api/core/bitstreams/564bddd1-c69a-
41e7-ab1b-c336e72c¢2efe/content?authentication-
token=eyJhbGciOislUzI1NiJ9.ey)laWQiOiJiOWIOM2JjZi1kYzA2LTQyZDUtYmUz
MCOWNWQWYWYS50DkwNTUiLCJzZyl6W10sImF1dGhlbnRpY2F0aW9uTWV0a
2 RIO VERDE 07.07.25 07.07.2025 |GSKkljoicGFzc3dvemQiLClleHAIOjESNTESMTkwODR9.LXt0T_gfiVz2wvwOYyOejf CUMPLE
ru6HM2hTa8gcecFY0360Q. ADEMAS EL MUNICIPIO PUBLICAEN SUSITIO WEB
LASIGUIENTE NOTA "LA ILUSTRE MUNICIPALIDAD DE RIO VERDE NO ENTREGA
PERMISOS Y AUTORIZACIONES DELART. 116 BISC) DE LALEY GENERALDE
URBANISMO Y CONSTRUCCIONES, YA QUE NO CUENTA CON DIRECCION DE
OBRAS MUNICIPALES, POR LO QUE DICHOS PERMISOS DEBEN SER
SOLICITADOS EN EL MINISTERIO DE VIVIENDAY URBANISMO.{02/06/2025}"

ESTASEREMI PUBLICA EN VIRTUD DELART. 11 DE LALGUC en la pagina web del
Ministerio de Vivienda y Urbanismo.
https://documentos.minvu.cl/server/api/core/bitstreams/c7b3bbbc-89ea-
4818-a029-474e5cede587/content?authentication-
token=eyJhbGciOillUzI1Nij9.ey)laWQiOiliOWIOM2JjZi1kYzA2LTQyZDUtYmUz
MCOWNWQwWYWY50D kwNTUILC)zZyl6W10sImF 1dGhibnRpY2F0awguTWVoa
G9kjoicGFze3dvemQiLCIleHAIOJE3NDkyMzI5Nj)9.8E5_rHEApSNLISAGQvbH2N
ud4HqDFOzDBOWWhbrSgYgl. ADEMAS EL. MUNICIPIO PUBLICA EN SU SITIO WEB
LASIGUIENTE NOTA"La |. Municipalidad de San Gregorio, no Entrega este tipo
de permisos. los permisos estan a disposicion de la Unidad de desarrollo
urbano de la Seremia de Vivienda u Urbanismo de la Xl Regién de
Magallanes.(13/06/2025)"

3 SAN GREGORIO 07.07.25 07.07.2025 CUMPLE

SE PUBLICAEN SITIO WEB MUNICIPAL
https://media.puntaarenas.cl/uploads/media/dom/2025/07/res-n-0002-
02jul2025-dom-punta-arenas-publicidad-municipal-de-permisos-art-116-bis-
c-de-la-lguc-comprimido.pdf
SE PUBLICAEN SITIO WEB MUNICIPAL
5 TORRES DEL PAINE 07.07.25 06.06.2025 | https://www.munitorresdelpaine.cl/Portal%20TA/Efecto%20Terceros/LGUC% CUMPLE
20DOM/2025/}unio.pdf

4 PUNTAARENAS 07.07.25 02.07.2025 CUMPLE

6 CABODEHORNOS 07.07.25 NO PUBLICA NO CUMPLE

7 TIMAUKEL 07.07.25 NOPUBLICA NO CUMPLE

SE PUBLICAEN SITIO WEB MUNICIPAL
N 07. 07.
8 ATALES 07.07.25 | OLO7.2025 | 1yips:irarive.google.com/file/d/LknSmWRG- peskaqasnAw12o0yyingulriview | CUMPLE

e

9 PORVENIR 07.07.25 NO PUBLICA ~NOCUMPLE

10 PRIMAVERA 07.07.25 NO PUBLICA NO CUMPLE
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